Gen. 7. 21.  
Gen. 19. 25.  
Gen. 34. 26.  
Jud. 20. 47. & 14.  
2. 1.  
1. Reg. 13. 31.  
Et 11. 4.  
3. Reg. 11. 4.  
Tob. 3. 8.  
Dan. 13. 62.  
Num. 25. 9.  
Greg. 2. dial. c. 8.

3. dial. c. 22.

Pall. c. 20.

ibid. c. 102.

X. REMED. Crebra meditatio mortis, aliorumq; nouissimorum.  
 Greg. 16. mor. c. 37. *Nihil enim se, ait GREG. magnus, ad edomandum desideriorum carnalium appetitum valet, quàm ut vnusquisq; hoc quod viuum diligit, quale sit mortuum, perscrutetur.* Et B. ISIDORVS de summo bono. *Quando impulsus de mortuum mens ad delectationem fornicationis impellitur, diuini iudicii metus, & eterni tormenta incedunt ante oculos proponantur, quia nimirum omnis pena grauioris supplicij formidine superatur.* Sicut enim clauus clauum expellit, ita sepe recordatio ardoris gehenna ariditatem excludit luxuria. Idem remedium suis præscripsit, teste B. Athanasio olim S. Antonius. *Cessabit, inquit, amor mulierum, libidinis extinguetur incendium, si ante oculos semper habebimus ultime retributionis aduentum, quia maior formido iudicii, & panarum timor horridus simul & lubrica carnis incensura dissipatur, & ruentem quasi ex alta rupe sustentat.* Vnde CASSIAN. *Continentes multum cessare non dubitamus, qui impugnationem carnis, quam vel raro, vel quotidie sustinent seu metu gehenna, seu deserto regni caelorum extinguunt, atq; comescunt.* THO. Cantipratensis in libro Apum tale narrat exemplum. *VIDI sanctum Virum M. Guidonem presbyterum Monialium Niuellensium, de quo certissimè ferebatur, quod cum in Schonegio Hamonia oppido scholas regeret adolescens, incausè semel feminam contemplantus per annos tres, etiam ipsa mortua in tantum tentatus est, ut expro eo, quod vigilans sustinebat, omni nocte in somnis crederet esse presentem. Sentienti ergo diabolum circa se non cessare, de nocte clam tumultum mortua mulieris aperuit, natesq; & faciem in caeno putrefacti corporis tam diu tenuit, ut pæne fetore nimio suffocatus quasi mortuus caderet resupinus. Quæ res in tantum valuit sancto viro, ut nullum posse a stimulum in carne sentiret.* NON absimile exemplum habes in Vitis Patrum de pio eremita Scythiæ, qui cum non ignoraret sepultam feminam, cuius memoria sæpè animo recurrebat, ingressus sepulchrum abstulit putridi cadaveris partem, eamq; panno inuolutam seruabat, ut cum sentiret libidinis commotiunculam, hunc foetorem subito applicaret ad nates non minore sui victoria, quam sensuum molestia.

XI. REMED. Otii detestatio. *Orosius* inquit Ecclesiasticus, *multam malitiam docuit. Eam præcipuè quam Salomon describit dum ait. Desideria occidunt pigrum. Totâ die concupiscit, & desiderat.* Vnde Ezechiel exponens causas peccati Sodomorum, quod erat luxuriæ: *Hæc, inquit, fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ. Superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius.* Legimus Dominum Deum idcirco noluisse omnes Canaanorum populos delere, ut erudiret in eis Israel, hoc est, ut occupati in oppugnandis illis non indulgerent otio. Vnde B. GREG. in primum Regum ita scribit. *Inter opera & labores spirituales contra stimulos carnis fortes sumus: sed si quasi fessi à solitæ conuersationis rigore torpescimus, vel remittimus, dum paulatim negligimus, aculei carnis insurgunt, qui quasi de possessis Moysi maribus Israelem vincunt. Cuius causam paulopost subiicit. Quum duas simul res cogitare*

Greg. 16. mor. c. 37.

Isid. l. i. c. 39.

Athan. in vita.

Cass. l. 6. inflit. c. 4.

Cantip. lib. 2. c. 30.

V. P. p. 2. de for. sic. n. 10.

Ecclesi. 33. 29.  
 Prover. 21. 25.  
 Ezech. 16. 40.

Jud. 2. 21.

Greg. li. 6. c. 1.

ib. c. 2.

non possumus, sit ut aliquid aliud cogitando non cogitemus immunda. Celer ergo & facilius victoria libidinis est, circumspectio cogitationis, si quoties carnalia obuiant ad aliquid aliud recurramus, quod libidinis non sit incitamentum. In quem sensum **BASILIVS** quaestione posita, quod sit, tentationis carnalis remediatur, respondet: *Desiderium rerum meliorum*. Et **S. HIERONYMVS** in Epistola ad Rusticum monachum, docet ex Philosophorum sententia amorem veterem, amore nouo, quasi clauum clauo, expellendum. Quarum autem rerum nouo amore & studio otium, omnesque carnales cupiditates excludi queant eadē epistola fusē profecquitur. *Nunquā, inquit, de manu & oculis tuis recedat liber, discatur Psalterium ad verbum, oratio sine intermissione, vigil sensus, nec vanis cogitationibus patens. Ama scientiam Scripturarum, & carnis vitia non amabis. Facio aliquid operis, ut te semper diabolus inueniat occupatum, &c. Scribantur libri ut & manus operetur cibum, & animus lectione saturetur. In desideriis est omnis otiosus. Aegyptiorum monasteria hunc morē tenent, ut nullum absq̄ operis labore suscipiāt, non tam propter vitius necessitatem quā propter animā salutem. Ne vagetur pernitiosas cogitationibus mens, & instar fornicantis Hierusalem omni transeunti diuariet pedes suos. Dum essem iuuenis, & solitudinis me deserta vallarent, incensus uictorium, ardoremq̄ natura ferre non poteram, quem cum crebris ieiuniis frangerem, mens tamen cogitationibus astuabat. Ad quam e. lo mandam cuidam fratri, qui ex Hebrais crederat, me in disciplinam dedi, ut alphabetum discerem & stridentia anhelantiaq̄ uerba meditarem. Quid tibi laboris insumperim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperauerim, quotiesq̄ cessauerim, & contentione descendis rursus uiceperim, testis est conscientia.*

Basil. reg. breu.  
q. 10.  
Hier. ep. 4.

**XII. REMEDIUM** est Custodia sensuum, maximē visus & tactus. Hoc remedium praescribit Christus Dominus apud Mattheum. *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum. Et si manus tua scandalizat te, abscinde eam.* Manu enim fit tactus. Et **SS. Patres**. *Si Virginitatem*, ait **AVGVSTINVS** in libro 50. homiliarum. *anima integram seruare desideras, quantum potes, obserua blandimenta draconis, ne forte si incautus fueris, quinq; sensus, qui in te sunt quasi quinq; uirgines permittas a serpente corrupti, &c.* Et **B. GREG.** in uerba Iob. *Pepigit foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de Virgine.* *Cum sit inquit, inuisibilis anima, nequaquam corporearum rerum delectatione tangi uir, sed per quinq; corporis sensus, quasi per fenestras interiora respiciens concupiscit. Hinc etiam Ieremias ait. Ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domus nostrae. Mors quippe per fenestras ascendit, & domum ingreditur, cum per sensus corporis concupiscentia ueniens habitaculum intrat mentis, &c.* *Ne ergo sanctus Iob cogitationes cordis caste seruare potuisset, foedus cum oculis pepigit, ne prius incaute aspiceret, quod postmodum inuisus amaret. Ne ergo quadam lubrica in cogitatione uersemus, prouidendum nobis est, quia inueniri non decet, quod non licet concupisci.* Idem habet **B. BASILIVS** lib. de uera uirginitate, & **CASSIANVS** libro 6. institutionum. cap. 3. *Neglecti*

Matth. 5. & 18.

Aug. hom. 35.

Greg. 11. in Iob.  
c. 1.  
Iob. 30. v. 1.

Ier. 9. 21.

Gen. 3. 6.

Hier. epist. 22.  
1. Reg. 11. 2.Euf. l. 8. c. 4.  
Amb. l. 3. de vir-  
gin. Et exhort.  
ad Virgin.]Hier. in Paulo  
eremita.  
Prat. c. 60.Pler. in vita  
Demet.

Cass. c. 10.

Hier. ep. 4.

huius antidoti exempla non desunt luétuosa. Primum communis or-  
nium parentis Eux. *Neg, enim Eux,* ait loco iam citato Gregorius, *vetus*  
*lignum contigisset, nisi hoc prius incaute conspiceret. Scriptum quippe est. Vidit miles*  
*quod bonum esset lignum ad vescendum et pulchrum oculis, aspectuq, delectabile, et in-*  
*lit de fructu illius et comedit.* Alterum est Davidis regis, de quo Hieronymus  
ad Eustochium. *David secundum cor Domini electus, et qui venturum Christus*  
*santo saepe ore cantauerat, postquam deambulans super tectum domus sua Bechabea*  
*peius est nuditate, adulterio iunxit homicidium. Vbi et illud breuiter attinge, quod nul-*  
*lus sit etiam in domo tuus aspectus. Quapropter ad Dominum penitens loquitur. Tuis*  
*soli peccavi, et malum coram te feci. Rex enim eras, et alii non timebat. Omitto alia,*  
Samsonis, Salomonis, Holofernis, duorum seniorum apud Daniele, &c.

XIII. REMED. Considera exempla eorum, qui pro castitate corpo-  
ris tuenda atrocissima quæq, etiam mortem ipsam, perpeffi sunt. In veteri  
testamento habemus exemplum B. Ioseph, & Sufanne. In nouo S. Tecla,  
Agneta, Agatha, Cecilia & aliarum. Euseb. Cæsariensis refert de Ro-  
mana quæ se transfodit, ne à Maxentio tyranno vitaretur. Ambrosius  
de Antiochena, quæ vna cum filiabus se præcipitavit in profluentem. Et  
de adolescente Etrusco, qui cum ob admirandam oris propriæ pulchritudinem in  
amore accenderet feminas, fertur stigmatibus inarasse vultum suum, ne quæcum al-  
iam repperit. HIERON. de iuvene, qui præsumptum morsu linguam in osculantis  
scortii faciem expuit, ac sic libidini sensum succedente doloris magnitudine superanti.  
P R A T V M spirituale de virgine Alexandrina, quæ aduertens suorum mo-  
culorum pulchritudine captum adolescentem in oculos sibi et dicit. *Laços*  
de Vitriaco Cardinalis de virginibus Leodiensibus, quæ ne opprime-  
rentur à militibus se in aquas & cloacas præcipites egerunt. P. V T. R. C. H.  
de Democle adolescente formoso, qui cum lauaturus in balneo aduente-  
ret regem Demetrium sua forma captum, detractio vicini aheni operculo  
in feruentem aquam insiliit. Quid mirabilius quam tantum principis pro-  
missis & blanditiis puerum non cedere?

XIV. REMED. Recursus ad Patrem Spiritualem, et aximè pro Reli-  
giosis. Est Ioannis Cassiani collatione secunda, causamq, reddit quæ non  
valebit, inquit, ignorantia eius (religiosi) callidus hostis illud re, qui omnes cogi-  
tationes in corde nascentes pernitiosa verecundia nescit obtegere, sed eas maturo exami-  
ne sentorum vel reprobat, vel admittit. Illico namq, ut patefacta fuerit, cogitatio mali-  
gna marcescit, et antequam discretionis iudicium proferatur, serpens teterrimus, velut  
tenebroso ac subterraneo specu virtute confessionis protractus ad lucem, et traditus  
quodammodo ac de honestatis abscedit. Tam diu enim suggestiones eius noxie dominan-  
tur in nobis, quam diu calantur in corde. Illustre huius antidoti exemplum extat  
apud B. HIERON. in epistola ad Rusticum monachum his verbis. *Dicam*  
*& aliud quod in Ægypto viderim. Græcus adolescens erat in canobio, qui nulla*  
con-

tantinentia, nulla operis magnitudine flammam carnis poterat extinguere. Hunc periclitantem Pater monasterii hac arte seruauit. Imperat cuidam viro graui, vt iurgis atq; conuitiis infectaretur hominem, & post irrogatam iniuriam primus veniret ad querimoniam. Vocati testes pro eo loquebantur qui contumeliam fecerat. Flere ille contra mendacium. Nullus alius credere veritati, Solut Pater defensionem suam callidè opponere, ne abundantiori tristitia absorberetur frater. Quid multa? Ita annus ductus est. Quo expleto, interrogatus adolescens super cogitationibus pristinis, an adhuc molestia aliquid sustineret. Papa, inquit. Viuere mihi non licet, & fornicari libeat? Hic se solus fuisse, quo adiutore superasset? IN PATRVM quoq; vitis eiusmodi narratur exemplum. Monachus quidam exagitatus à dæmone cogitatione fornicandi nocte se contulit ad Patrem spirituale qui eum consolatus est, monuitq; vt quoties tentatio repullulasceret ad se quoq; rediret; nihil. n. equo affligere demonè, quàm cū foedæ cogitationes Patri spirituali patefiant, cōtra verò nulla re magis exultare quàm earūdem occultatione. Itaq; factū est vt vndecies, repetita tētatione redierit, ac tandē dæmonē fugauerit.

V. PP. part. 2.  
contra fornic

VIDE V. Amor sui. Chorea. Colloquia otiosa. Consuetudo praua. Ebrietas.  
Exemplum malum. Familiaritas nimia. Gula. Immortificatio passionum. Linguae abusus. Otium. Societas praua. Tentatio. Vestium luxus.  
Voluptas carnalis.

M

MALEDICTIO.

Remedia contra Maledictiones.

**P** R I M V M Remedium. Considera diuinæ scripturæ sententias. Primo enim iubet nos benedicere, vt et autem maledictionem, Vt in Psalmis. *Maledicent illi, & tu benedices.* Et apud Psal. 108. 23.  
Tobiam. *Omni tēpore benedic Deum.* Et in Ecclesiastico. *Ab inope* Tob. 4. 20.  
*ne auertas oculos tuos propter iram, & non relinquoas quarentib. tibi retro maledicere,* Eccli. 4. 5.  
id est, secreto, vt faciunt pauperes dum negatur eis elemosyna. Et apud Rom. 12. 14.  
Apostolū. *Benedicite persequenti. vos: benedicite, & nolite maledicere.* 2. damnat maledicendi consuetudinē, vt animæ & corpori noxiā. Dicit. n. Prophe-  
ta Dauid. *Dilexisti maledictionē & veniet ei. Et induet maledictionē sicut vestimentū.* Psal. 108. 18.